
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2090, ano 47, de 03 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ATAS E RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 07/2025                            
APROVA EMENDA 
INDIVIDUAL 
IMPOSITIVA Nº 
443/2025 PARA 
AQUISIÇÃO DE 
UMA 
AMBULÂNCIA. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR a emenda individual impositiva nº 
443/2025, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) para aquisição de uma ambulância. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
Dona Inês-PB, 30 de junho de 2025. 

  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
*via física original assinada 
 
RESOLUÇÃO N.º 08/2025                            

APROVA EMENDA 
PARLAMENTAR 
Nº. 35300008 PARA 
INCREMENTO AO 
CUSTEIO DE 
SERVIÇOS DA 
ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À 
SAÚDE. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 

Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR emenda parlamentar nº. 35300008 para 
incremento ao custeio de serviços da atenção primária à 
saúde. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
Dona Inês-PB, 30 de junho de 2025. 

  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
*via física original assinada 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0231/2025 
Processo Nº: 0325/2025 
Registro CGM Nº: 25-00331-3 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de materiais e agentes 
químicos para coleta, análise e medição do PH da água, para 
o consumo humano dos munícipes de Dona Inês-PB. 
Exercício 2025. , referente a DISPENSA Nº 0231/2025 em 
favor de CIDALAB COMERCIO DE 
ARTIGOSLABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA 
(CNPJ: 10.833.520/0001-39) R$ 4.914,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0231/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2090, ano 47, de 03 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 02 de julho de 2025. 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0449/2025 
Processo Nº: 0532/2025 
Registro CGM Nº 25-50422-3 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSÉ MUNIZ VICENTE DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0243/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 VEÍCULOS (CAMINHÃO 
PIPA), PARA REALIZAR O TRANSPORTE DE 300 
(TREZENTAS) CARRADAS DE ÁGUA DE GASTO DA 
BARRAGEM JANDAIA (MUNICÍPIO DE BANANEIRAS-PB) 
AO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB PARA ABASTECER O 
MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL, GARAGEM 
MUNICIPAL, MERCADO PÚBLICO, CEMITÉRIO PÚBLICO 
SANTO ANTÔNIO, IRRIGAÇÃO DE DIVERSAS PRAÇAS, 
CANTEIROS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025, 
COM COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DO 
CONTRATADO, CONFORME ESTADO DE EMERGÊNCIA 
VIA DECRETO Nº 404/2025, de 09 DE JANEIRO de 2025 
Assinatura 30/06/2025 
Vigência 30/06/2025 A 31/12/2025 
Valor 48.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0447/2025 
Processo Nº: 0416/2025 
Registro CGM Nº 25-50423-1 
Contratante DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
Contratado AMDRESSA DE LOURDES ESPERIDIÃO 
DA SILVA NASCIMENTO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0233/2025 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA, 
CAPITAÇÃO DE VÍDEO E ÁUDIO, COM TRANSMISSÃO 
EM TEMPO REAL VIA INTERNET 9STREAMING) DE 
COMPETIÇÕES ESPORTIVAS PROMOVIDAS PELO 
MUNICÍPIODE DONA INÊS 
Assinatura 30/06/2025 
Vigência 30/06/2025 A 31/12/2025 
Valor 15.213,39 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 


